
平成２６年度 第１回 みよし市国民健康保険運営協議会議事録 

 

                                     日 時 ： 平成２６年７月３０日（水） 

                                          午後２時００分から２時４５分 

                                    場 所 ： 市役所２階２０１会議室 

 

 

 議 長 署 名： 

 

 

 

 議事録署名者署名： 

 

 出 席 委 員 ：公益代表      ・天石 惇郎委員 ・野崎 又嗣委員 ・岡本 世津子委員 

 

         ：医師及び薬剤師代表 ・鈴木 亨委員 ・中島 守夫委員 ・岡本 達也委員 ・木戸 功男委員 

 

         ：被保険者代表    ・石川 孝子委員 ・高見 ユキエ委員 ・山内 なほみ委員  

 

 事 務 局   ・市民部長 加納 ・市民部次長 柴田 ・保険年金課長 塚田 ・同課副主幹 岡田 ・同課主任主査 近藤 

 



市民部次長 ただいまより「平成 26年度第１回みよし市国民健康保険運営協議会」を開催します。 

本日の会議は約１時間余りを予定しております。よろしくお願いいたします。 

なお、本運営協議会は会議公開となりますので、ご協力をお願いします。 

はじめに、小野田市長よりあいさつを申し上げます。 

 

市長 《あいさつ》 

市民部次長 ありがとうございました。 

続きまして、天石会長職務代理者より、あいさつをいただきたいと存じます。 

 

天石会長職務代理者 《あいさつ》 

市民部次長 ありがとうございました。 

ここで本日運営協議会に出席しています事務局、保険年金課職員の自己紹介をさせていただきます。市民

部長加納・保険年金課長塚田・副主幹岡田・主任主査近藤、そして本日進行を務めます市民部次長柴田です。

よろしくお願いします。 

それでは、次第に従いまして、進めさせていただきます。 

次第の２市長諮問をさせていただきます。小野田市長より天石会長職務代理者へ諮問書を渡していただき

ます。 

諮問内容につきましては、「平成２７年度みよし市国民健康保険税のあり方について」です。なお諮問の 

写しを皆様方の資料に添付させていただいております。 

 

市長 

（会長職務代理者） 

《諮問書の手渡し》 

市民部次長 ここで、小野田市長は公務のため退席させていただきます。よろしくお願いします。 

それでは議事に入らせていただきます。みよし市国民健康保険運営協議会規則第 3条第１項及び第 2項の規

定により、議事については会長職務代理者が議長を務めることになりますので、天石会長職務代理者よろし

くお願いいたします。 

なお、本日は村上委員が所用により欠席されております。 

 



天石会長職務代理者 規定によりまして議長を務めさせていただきます。よろしくお願いします。 

議事に入ります前に、本協議会が成立している旨のご報告をいたします。 

本日の出席者は１０名であり、みよし市国民健康保険運営協議会規則第 6 条に定める定足数に達してお

り、今協議会は成立しています。 

はじめに、本日の議事録署名者の指名をいたします。野﨑又嗣さんと山内なほみさんを議事録署名者に指

名します。なお、書記を保険年金課の近藤主任主査にお願いします。 

それでは議事に入ります。 

次第３ 協議事項の「平成２７年度みよし市国民健康保険税のあり方について」事務局より説明をお願い

します。 

 

保険年金課長 （資料に基づき説明） 

 

天石会長職務代理者 

 

 

現在、今後も厳しい財政状況だと思います。 

資料を見ますとみよし市は個人の税負担が少ないと思われますが広域化となった場合はどうなりますか。 

保険年金課長 

 

県全体で平準化されると思われます。市町村の状況をふまえ、基準を決め、段階的に調整されるかと思わ

れます。 

 

天石会長職務代理者 広域化はいつからでしょうか。 

保険年金課長 平成３０年度より県で運営していくのではないかと思います。 

天石会長職務代理者 今後詳しい状況がわかりましたら、お願いいたします。 

続きまして、次第４ 報告事項「平成２５年度みよし市国民健康保険特別会計決算（見込）について」事

務局より説明をお願いします。 

 

保険年金課長 （資料に基づき説明） 

天石会長職務代理者 状況を見ますと歳入は増えていますが保険給付費が年々億単位で増加しています。その中で基金の残高が

１億を割っている状況です。 



市民部長 基金の保有額が平成２４年度は４億５千万円程ありましたが平成２５年度は８千６００万円程しかない状

況です。基金を繰り入れて財政運営してきましたが現在は基金がないため大変苦しい状況です。平成２６年

度については一般会計からの繰入金により対応している状況であります。 

 

天石会長職務代理者 一般会計は我々の税金であります。保険税を上がるのか等、出口がみえない難しい状況であります。福祉

を見てみますと年金、医療、介護、どれを見ても財政的には逼迫しています。サービスを落とすのか負担を

あげるのか難しい状況であります。その中の方法として少しでも余裕のある方から支援をいただく方法等考

えていかなければなりません。みよし市も老齢人口は増加していますし、今後も増加傾向化にあります。 

そのようなことをふまえ、考えていかなければなりません。 

それではご意見ご質問等もないようですので、次第５ その他「国民健康保険の広域化について」事務局よ

り説明をお願いします。 

 

保険年金課長 （資料に基づき説明） 

天石会長職務代理者 

 

本日は協議となっておりますが状況を理解していただきたいと思いまして、会計決算の報告を中心にご説

明させていただきました。１１月下旪の次回運営協議会に具体的な案等の提示をいただきたいと思います。 

 

野崎委員 社会福祉サービスの低下はよろしくないと思います。会長職務代理者のおっしゃった余裕のある方から支

援をいただくといったような方策が良いかと思います。 

 

天石会長職務代理者 そのあたりのことも含め、考えていただき、より良い知恵をだしていただきたいと思います。 

他に質問はございますか。 

ないようですので終了させていただきます。 

 

天石会長職務代理者 委員の皆様には、長時間にわたる慎重審議を賜り、誠にありがとうございました。 

 

市民部次長 ありがとうございました。以上をもちまして、平成２６年度第１回みよし市国民健康保険運営協議会を終

了いたします。 

次回の開催日程は２６年１１月を予定しております。開催につきましては、出来るだけ早い時期にご案内

いたしますのでよろしく願いします。 



 


